de trupuri puteri, în zilele celei de Dumnezeu mie dăruită
avere a noastră, am ridicat din temelie şi s-a început de zi
dit în luna lui iunie 27 zile, în anul 7158 (1650), sub oo1
drintîi egumen, chir Vasile monahul, ispravnic jupîn Mogoş
Căpitanul şi jupîn Antonie Postelnic."

O a II-a pisanie aşezată tot în pronaos, dar pe peretele
din stînga arată că : ,,Intru slava Sfintei Treimi, tatăl, fiul,
duhul sfîn:t un Dumnezeu şi întru cinstirea pomenirii mai
marilor voievozi Mihail şi Gavril, s-au zidit din temelie
această sfîntă şi dumnezeiască mănăstire de bun credinciosul
răposat întru fericire domn Matei Vodă Basarab la anul 7158
(1650). In zilele oblăduirii sale s-au înfrumuseţat şi s-au în
zestrat cu moşii şi după vremi învechindu-să, acum în zilele
bun credinciosului nostru domn Gheorghe Dumitrie Bibescu
Voievod, păstorind biserica prea sfinţia sa părintele mitropolit
chir Neofit, s-au tencuit biserica şi s-au zugrăvit

DOCUMENTE

1564 (7073), octombrie 8.

Din mila lui Dumnezeu Io (Petr)u voievod şi domn a toată
ţara Ungrovlahiei, fiul marelui şi preabunului Mircea voievod.
Dă domnia mea (!I.ceastă poruncă a domniei mele) lui Radul
şi lui Ion şi lui Micul ... 1) şi lui Pe.tru şi lui' Micul cu fiii
lor, cîţi le va lăsa Dumnezeu, ca să le fie pă.rţile d.e ocină de
(de la) ...

Iată şi martori punem domnia mea: jupan Nedelco mare
vornic şi jupan Ivan mare logofăt şi Stan spătar şi Jane vis
tier şi Bărcan comis şl Pană stoinic şi iVI(a)nea paharnic şi
jupan Gheorman mare postelnic. Ispravnic Nedelco mare
vorn:c.

Scris luna octombrie 8 zile. A scris Dragomir, bătrînul
logofăt, în anul 7073 (1564).

T Jo Petru voievod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Acacl. R.S.R.. CXXXIV,'-!3.
Orig. slav, pag., pecelc timbrată.

Iată şi martori pune domnia mea : jupan Ivan mare vor
nic şi jupan Chesar mare logofăt şi Negre mare spătar şi Tu
dosie mare vistier şi Radul mare comis şi Stroia mare stolnic
şi Şerban mare paharnic şi jupan Preda mare postelnic. Is
pravnic jupan Ivan mare vornic.

A scris Ivan logofăt în cetatea de scaun Tîrgovişte, luna
august 20 zile, ani curgători de la Adam pînă acum 7104,
(1596) ani.

;· Io Mihail voievod, din mila lui Du'm.nezeu, domn. Pe
margine, slav contemporan : ,,Şi iar a cumpărat Baico de la
Ancul poiana din plaiul (cu) 25 aspri gata şi 3 ogoare de la
Ancul din cîmp ... (pentru) 330 \aspri gata. Şi iar a cumpă
rat Baico ocină de la Globeş şi de la Custevici, fratele lui, 260
aspri gata".